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Tiše a ochotně purpura na plotně voní
Text známé písně nám připomíná, že 
už se nezadržitelně blíží nejen nejkrás-
nější svátky, ale s nimi i konec letošní-
ho roku. A jak tento rok bude hodno-
tit naše Jilemnice? V letošním roce jsme 
si připomněli významná výročí a přímo 
ve městě se udály významné akce, které 
ho propagují nejen po vlastech českých. 
Únor Jilemnice prožila ve sportovním 
duchu, město se stalo centrem Českého 
zimního turistického srazu. Aby na nás 
účastníci vzpomínali v dobrém, připra-
vili jsme jim jako oddych po náročném 
sportovním výkonu i pořádnou dávku 
kulturních aktivit. Hned v březnu jsme 
vzpomněli smutného 100. výročí tragé-
die, která je spojena se jmény význam-
ného českého lyžaře B. Hanče a jeho 
velkého kamaráda (lyžaře a sokola) 
z blízké Mříčné V. Vrbaty. Po třech no-
minacích získala Jilemnice v dubnu prá-
vem titul Historické město roku 2012. 
Je to ocenění dlouholeté týmové práce, 
díky níž je město krásné nejen pro nás 
místní, ale i turisty, kteří se k nám pak 
rádi vracejí. A v říjnu jsme s naším gym-
náziem prožívali 100leté výročí od za-
ložení za účasti jeho významných ab-
solventů. 

V letošním roce jsme neopomněli 
investovat. Možná by někdo mohl na-
mítnout, že nejspíš Jilemnice čeká tuhé 
zimy, jelikož se zateplovalo, zateplovalo 
a zateplovalo. Ale ruku na srdce, ta za-
řízení (tj. školy a stará poliklinika, pro 
kterou je připraveno nové uplatnění) to 
už dávno potřebovala. Tyto budovy dob-
ře sloužily v minulosti a budou zase dál 
i našim budoucím generacím. Nezapo-
mněli jsme ani na kulturu, bez nutné in-
vestice by totiž stěží v moderním světě 

obstálo jilemnické kino. Po patřičném 
dovybavení koncem letošního roku se 
i Jilemnice bude moci pyšnit moderním 
kinosálem včetně nejnovější technolo-
gie. Jilemnice je stále součástí (i vede-
ním) Jilemnicka – svazku obcí, v letoš-
ním roce díky jeho aktivitám na Javorku 
(a v dalších obcích) vyrostla kompostár-
na a naši občané využívají hnědých po-
pelnic nebo přímo kontejnerů na bio-
masu. Pokračujeme nadále jako partner 
akce Krakonošovy letní podvečery, kte-
rá si získala již spousty příznivců. I le-
tos spolupracujeme s partnery v Polsku, 
důkazem jsou naše účasti v projektech 
Dny polsko-české kultury (svazkový 
projekt) s městem Karpacz a v projektu 
s městem Jelení Horou, který řeší pre-
venci a problematiku krizového řízení.

Děkujeme Vám všem, kteří se podílí-
te na tom, jaké to naše město je. Jste to 
všichni Vy, bez kterých by to naše město 
nebylo tím, čím je nyní. Vážíme si Vaší 
aktivity a spolupráce. Naše město musí 
zůstat domovem, dále městem, kde na-
jdete svá uplatnění, patřičné vzdělání, 
naleznete sportovní a kulturní vyžití. Ji-
lemnice se chce stále pyšnit tím, že je 
vyhledávanou branou západních Krko-
noš.

„Tiše a ochotně purpura na plotně 
voní, stále voní. Po ní k nám vklouzlo – 
to tajemné kouzlo Vánoc.“ Vám všem 
krásné Vánoce bez zbytečného shonu. 
Nalezněte pod stromečkem jen dárky 
od srdce. Navštěvujte příbuzné a známé 
a užívejte plnými doušky vánoční poho-
dy. Do nového roku vkročte tou správ-
nou nohou. Přeji Vám v něm hodně štěs-
tí, zdraví, lásky a osobních úspěchů.

Jana Čechová – místostarostka
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Oceňování studentů…
… při příležitosti státního svátku Dne 
boje za svobodu a demokracii

Na našich základních a středních ško-
lách studují žáci a studenti, díky nimž 
je Jilemnice známa nejen po naší repub-
lice, ale i ve světě. Již tradičně město 
Jilemnice využilo hlubokou symboliku 
státního svátku Dne boje za svobodu 
a demokracii, který jsme oslavili 17. lis-
topadu, aby poděkovalo těm nejlepším 
za důstojnou propagaci. Jednotlivce 
i skupiny žáků a studentů nominovaly 
Základní škola Komenského, Gymná-
zium a střední oborná škola a Základní 
umělecká škola.

V kategorii „Studijní úspěch“ byli 
oceněni tito studenti Gymnázia a SOŠ – 
Daniela Ottová (za vítězství v meziná-
rodní soutěži Juvenes Translatores), 

Barbora Hönlová (za úspěšnou repre-
zentaci v olympiádě z českého jazyka) 
a Vojtěch Vrba (za úspěšnou reprezenta-
ci v matematické olympiádě). Vítězstvím 
v krajském kole Zlatý oříšek s postupem 
do národního kola získala ocenění v ka-
tegorii „Kultura“ žákyně ZŠ Komenské-
ho Gabriela Jakoubková. Další ocenění 
v kategorii „Kultura“ si odnesly výtvar-
né talenty Markéta Krausová (Gymná-
zium a SOŠ), Anna Dvořáková, Miriam 
Havlíčková, Tereza Šupová, Klára Vízne-
rová, Andrea Šupová a Tereza Steinero-
vá (všechny ze ZUŠ). Jako již tradičně 
se sešla nejpočetnější skupina oceně-
ných v kategorii „Sport“. V jednotliv-
cích ocenění převzali za ZŠ Komenské-
ho běžkyně na lyžích Eliška Rysulová, 
Pavlína Votočková, Dominika Hanušová 
a Barbara Kociánová, biatlonisté Václav 

Z odměňování studentů. Foto A. Davidová
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Hrouda a Jiří Chmelík, za gymnázium 
a SOŠ atletky Anežka Drahotová, Eliška 
Drahotová a Olga Půčková, skibobistka 
Zuzana Hašková, rychlobruslařka Karo-
lína Erbanová a biatlonista Tomáš Vojík. 
Oceněné družstvo žáků 2.–5. ročníku 
za 2. místo v Kinderiádě ve složení Julie 
Vaňková, Martin Svoboda, Lucie Horáč-
ková, Jakub Šolc, Magdaléna Půlpáno-
vá, František Švandrlík, Vendula Bro-
žová, Kateřina Svobodová a Miroslav 
Trýzna je ze ZŠ Komenského. Za gym-
názium a SOŠ bylo oceněno družstvo 
biatlonistů Adam Václavík, Tomáš Vo-
jík a Pavla Šaldová a družstvo skokanek 
na lyžích Karolína Indráčková a Natálie 
Dejmková. I tanec je náročná sportovní 
disciplína, což nám dokázali taneční-
ci ze skupiny Paul-Dance, kteří obsadili 
dvě bronzová místa na Mistrovství svě-
ta v rakouském Grazu. Medaile získali 
Kateřina Beranová, Štěpánka Böhmová, 
Petra Boukalová, Sabina Breb tová, Ven-
dula Brožová, Terezie Bulušková, Jiřina 

Drábková, Štěpánka Dubská, Eliška Ha-
máčková, David Kužel, Anežka Loukoto-
vá, Johana Loukotová, Michal Mejvald, 
Adéla Mitrusová, Kateřina Nosková, Te-
reza Pasecká, Kateřina Šolcová, Adéla 
Udatná, Eliška Ulvrová, Klára Valešová, 
Tereza Vinklářová, Veronika Zoubková 
a Michaela Zuzánková.

Celým slavnostním večerem, který se 
konal ve čtvrtek 14. listopadu ve velkém 
sále Společenského domu Jilm, prová-
zeli Petra Škvorová a Vojtěch Kunát. Po 
projevu pana starosty Vladimíra Richtera 
se o kulturní program podělily Základ-
ní umělecká škola a skupina Paul-Dan-
ce. Příjemnou atmosféru v sále navodi-
li nejen oceňovaní žáci a studenti, ale 
i příbuzní a hosté v hledišti, kteří je při-
šli podpořit. 

Všem oceněným děkujeme za reprezen-
taci našeho města a přejeme jim hodně 
úspěchů i v dalších letech.

Jana Čechová – místostarostka 

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje přijetí daru sporto-
višť formou smlouvy o smlouvě bu-
doucí darovací. Smluvními stranami 
smlouvy o smlouvě budoucí darova-
cí jsou Sportovní centrum Jilemni-
ce jako budoucí obdarovaný a TJ Ji-
lemnice, Sportovní 1245, Jilemnice, 
IČ: 45598363, jako budoucí dárce. 
Předmětem smlouvy je víceúčelová 
sportovní plocha s umělým povrchem 
a přilehlým sociálním a skladovým 
zázemím v areálu stadionu na ppč. 

659/1, 661 a 659/14 v k. ú. Jilemni-
ce. Darovací smlouva bude uzavřena 
nejpozději do 31. 7. 2014. 

ZM schvaluje přijetí daru sporto-
višť formou smlouvy o smlouvě bu-
doucí darovací. Smluvními stranami 
smlouvy o smlouvě budoucí darova-
cí jsou Sportovní centrum Jilemni-
ce jako budoucí obdarovaný a TJ Ji-
lemnice, Sportovní 1245, Jilemnice, 
IČ: 45598363 jako budoucí dárce. 
Předmětem smlouvy je atletický ovál 
s umělým povrchem a přilehlý sektor 
pro skok do dálky, vše na ppč. 661 
v k. ú. Jilemnice. Darovací smlouva 

Z usnesení zastupitelstva a rady města
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Péče o zeleň není jen starostí města
Zpravodaj v předchozích dvou číslech 
přinesl články, jejichž tématem byla péče 
o stromovou mimolesní zeleň v Jilemni-
ci, konkrétně zeleň, jejichž vlastníkem je 

město Jilemnice. Mohli jsme se v nich 
dočíst o tom, jaké práce město v letoš-
ním roce realizovalo a co plánuje pro 
nejbližší období. Z článků je zřejmé, jak 

bude uzavřena nejpozději do 30. 9. 
2021. 

ZM schvaluje poskytnutí bezúročné 
půjčky Tělovýchovné jednotě Jilem-
nice, Sportovní 1245, Jilemnice, IČ: 
45598363 za těchto podmínek:

1. Půjčka bude poskytnuta ve výši 
1 340 000 Kč

2. Účel půjčky: na úhradu závazků Fi-
nančnímu úřadu v Liberci 1. máje 
97, Liberec, daných rozhodnutím 
čj.: 34212/12/192984605189, které 
se týká úhrady za porušení rozpočto-
vé kázně a úhrady penále

3. Splatnost půjčky: deset let od podpisu 
smlouvy o půjčce, výše splátek 1/10 
jistiny za rok 

4. Úrok: půjčka bude poskytnuta bez-
úročně

5. Podmínkou uzavření smlouvy o půjč-
ce bude uzavření smluv o smlouvách 
budoucích darovacích, kde smluvní-
mi stranami budou Sportovní cent-
rum Jilemnice jako budoucí obdaro-
vaný a TJ Jilemnice, Sportovní 1245, 
Jilemnice, IČ: 45598363, jako budou-
cí dárce. Předmětem darování budou 
víceúčelová sportovní plocha s umě-
lým povrchem a přilehlým sociálním 
a skladovým zázemím v areálu sta-
dionu na ppč. 659/1, 661 a 659/14 
v k. ú. Jilemnice a dále atletický ovál 
s umělým povrchem a přilehlý sektor 
pro skok do dálky, vše na ppč. 661 
v k. ú. Jilemnice.

6. Půjčka bude poskytnuta z rozpočtu 
města Jilemnice na rok 2014, před-
poklad v lednu 2014.
pro: 10, proti: 0, zdrželi se: 4 (Válek, 

Čechová, Ott, Rezler)
RM schvaluje uzavření nájemní 

smlouvy na nebytové prostory mezi 
MMN v Jilemnici, Metyšova 465, Ji-
lemnice a Jiřím Martincem, UNI-
-MAL, Komenského 70, Jilemnice, 
a to dílny a dvou skladů o celkové 
výměře 60,03 m² v suterénu budovy 
čp. 465 v Jilemnici za cenu nájemné-
ho 250 Kč/m²/rok, tj. 15 008  Kč ročně.

pro: 3, podjatost: 1 (Kalenský)
RM schvaluje vítěze veřejné zakázky 

č. 09/VZe/2013 s názvem Dodávka 
sedaček pro KINO 70 Jilemnice, včet-
ně podlahových úprav: KOVOSTAL 
s. r. o., Jarošov 457, 686 01 Uherské 
Hradiště. 

RM schvaluje pozastavení akce Jilem-
nice – Kozinec III. – 1. etapa – infra-
struktura pro 6 RD.

RM souhlasí se záměrem realizovat 
parkovací plochy – kolmá stání na 
západní straně parku před budovou 
gymnázia v Tkalcovské ul. a na vý-
chodní straně z ul. Jaroslava Havlíčka, 
před domem s pečovatelskou službou.

RM schvaluje výpůjčku části Masary-
kova náměstí Tatra Veteran Car Clubu 
v rámci akce XXIV. ročník veteránské 
soutěže Tatra v Českém ráji konané 
dne 14. 6. 2014. –pf–
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náročná a zodpovědná je péče o zeleň, 
která plní veřejné funkce, tedy o zeleň 
tvořící tvář města – krášlí, tlumí nepří-
znivé vlivy, ale také ohrožuje – má jed-
noduše vliv na občany a návštěvníky 
města, a proto je třeba se o ni tak jako 
o každý jiný majetek řádně starat.

Význam zeleně ve městě

Veřejné funkce však neplní jen zeleň 
na městských pozemcích. Zelení s vý-
znamem přesahujícím zájmy samotné-
ho vlastníka je ve městě více. Každý si 
jistě vybaví strom nebo skupinu stromů, 
které si cení, ačkoliv není v jeho vlast-
nictví. Důvodem může být např. skuteč-
nost, že tvoří bariéru mezi rušnou ko-
munikací a obytnou zástavbou, roste 
u historického objektu, k němuž neod-
myslitelně patří, zakrývá nevzhlednou 
stavbu nebo v parném létě vytváří stín 
a snesitelné prostředí. Zeleň tedy může 
mít mnoho funkcí od kulturní a estetic-
ké přes hygienickou a izolační (ochra-
na před hlukem, prachem, zápachem) 
až po biologickou, a je tak významným 
prvkem městského životního prostředí. 
Například dřeviny u silnice, které rostou 
na zahradě, snižují prašnost a hlučnost, 
a tak kladně ovlivňují uživatele silnice 
a chodníku, sousedy nebo i daleko šir-
ší okolí. Pro ochranu uvedených veřej-
ných zájmů je zeleň chráněna zákonem, 
k jehož dodržování v katastrálním úze-
mí Jilemnice a Hrabačov mimo území 
v ochranném pásmu Krkonošského ná-
rodního parku dohlíží odbor životního 
prostředí městského úřadu.

Pokácet, nebo ošetřit

Z hlediska práva odpovídá za stav dře-
vin vlastník, jehož povinností je také 

řádná péče. Péčí se rozumí především 
udržování a ošetřování. V případě ne-
utěšeného stavu dřeviny většinou vede 
první úvaha jejího majitele k pokácení. 
Ne vždy je však kácení jediným a také 
vhodným řešením. Se smrkem v těsné 
blízkosti bytového domu, který nám tak 
říkajíc přerostl přes hlavu a při větru vět-
ve poškozují fasádu či kořeny prorůsta-
jí podezdívku asi nejde udělat nic jiné-
ho, než smrk pokácet. Většina případů 
však není takto jednoznačná. Je třeba si 
uvědomit, že dřeviny svým věkem čas-
to předčí lidský život a pokud přikročí-
me k pokácení, bude trvat mnoho desí-
tek let, než vyroste strom nový, který jej 
dokáže ve svých funkcích nahradit. Po-
kud nám vadí přílišné zastínění, máme 
obavy o zdraví či majetek pod stromem 
(z odlomení některých větví nebo z vy-
vrácení celého stromu), může tato rizi-
ka minimalizovat vhodný řez koruny 
nebo zajištění stromu bezpečnostní vaz-
bou. Ano, něco to stojí a praxe ukazu-
je, že není zvykem investovat peníze do 
ošetřování svých stromů. U města jako 
správce věcí veřejných se však předpo-
kládá citlivější přístup a v tomto smyslu 
jde město Jilemnice ostatním příkladem.

Stejně jako řádný vlastník průběž-
ně pečuje o svůj majetek, např. o dům, 
a hledí si, aby byl v řádném stavu, měla 
by být samozřejmostí obdobná péče 
o zeleň. Vlastníku domu se nemusí vy-
světlovat, že dům musím udržovat tak, 
aby kolemjdoucí neohrožovala padají-
cí omítka, okapy či římsy. Při takových-
to závadách je samozřejmá oprava, ni-
koliv zbourání celého domu. Stejně je 
to u stromu. Ve spoustě případů je mož-
né ošetření, díky kterému bude zajiště-
na potřebná bezpečnost v okolí stromu 
bez nutnosti kácení a ztráty desítky let 
rostoucího organismu. Ošetřením lze 
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docílit výrazného prodloužení život-
nosti dřeviny se všemi výhodami, které 
z její existence plynou. Kácet bychom 
tedy měli jen pokud zájmy, které jsou 
s konkrétní dřevinou neslučitelné, pře-
váží nad zájmy, o které pokácením při-
jdeme.

I v městském prostředí je vhodné 
ošetřování pravidelné. Podobně jako 
svědomitý pěstitel ovoce pravidelně 
ořezává svou jabloň tak, aby strom nesl 
a ovoce se dobře trhalo, s ostatními 
dřevinami, jejichž funkce není primár-
ně produkční, to není jinak. Zde je také 
vhodné provádění v mládí řezů výchov-
ných a v dospělosti udržovacích. Cílem 
takové péče je vitální strom s dobře 
větvenou a tvarovanou korunou, která 
je bezpečná a nezasahuje, kam nemá. 
Vhodnou péčí lze předejít situacím, kdy 
je již ošetření příliš nákladné, případně 
by dřevinu příliš poškodilo nebo dokon-
ce není vůbec možné.

Správná péče o dřeviny rostoucí ve 
městech a obecně rostoucí mimo les je 
doménou samostatné vědní disciplíny 
zvané arboristika, což je v současnosti 
velmi živý obor, přinášející každou chví-
li nové poznatky. Vzhledem k často vy-
soké hodnotě městské zeleně je vhod-
né nechat ošetření na odbornících, kteří 
dokáží profesionálně poradit, i ošetření 
provést. V současné době jich je na trhu 
dostatek.

Vyrovnaná bilance zeleně

Při odůvodněném kácení je snahou, 
aby újma vzniklá pokácením (estetic-
ká, historická, hygienická apod.) byla 
co možná nejmenší, což se docílí vý-
sadbou nové zeleně ideálně na stejném 
místě nebo v jeho blízkosti tak, aby za 
určitý čas mohla plnit funkce pokácené 

dřeviny. Pokud z objektivních důvo-
dů není uvedené možné nebo účelné, 
přistupuje se většinou ke kompenza-
ci, tedy k náhradní výsadbě dřevin na 
jiné vhodné místo. Tím je dosaženo při-
bližné zachování plochy resp. funkce 
zeleně v rámci území. K náhradě ani 
kompenzaci se většinou nepřistupuje 
v případech, kdy kácená dřevina nemá 
charakter veřejné zeleně nebo jejím od-
straněním nedojde k významné újmě 
(typicky v okolí se nacházejí další po-
četné dřeviny, takže ztráta jedné není 
významná).

Závěrem

Tento článek je o městské zeleni, ale ob-
dobná situace je jen s drobnými rozdíl-
nostmi i u zeleně rostoucí mimo les ve 
volné krajině. Vegetační období skonči-
lo a sezóna kácení je v plném proudu. 
Pokud vás některý ze stromů trápí, před 
pokácením dvakrát zvažte jeho ošetření, 
prokážete tím úctu k samotnému stro-
mu, k tomu, kdo strom sázel, ale také 
ohleduplnost k ostatním občanům měs-
ta a obecně k veřejnému prostoru, který 
i váš strom tvoří. Zamyslete se také, zda 
některý z vašich stromů nebude před-
stavovat problém za pět, deset či více 
let a nebylo by vhodné dopřát mu pre-
ventivní zásah nyní, dokud ještě není 
pozdě.

Závěrem je vhodné připomenout, že 
od července tohoto roku doznaly změny 
v povolování kácení mimolesní zeleně. 
Podrobnosti jsou nad rámec zaměření 
a rozsahu tohoto článku, potřebné infor-
mace však naleznete na internetových 
stránkách města nebo přímo kontaktujte 
odbor životního prostředí.

Ing. Petr Kostečka
odbor životního prostředí
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Společenská rubrika
Životní jubilea – říjen 2013

95 let
Jaroslava Martinová, Nádražní 324
93 let
Marta Junová, Zvědavá ulička 106
91 let
Věra Fejfarová, Nádražní 270
90 let
Ludmila Soukupová, Ke Stadionu 384
87 let
Marie Maryšková, Poštovní 477
86 let
Miloslava Čermáková, Žižkova 355
85 let
Miloslava Pajurková, Jeriova 992
Anna Lukešová, Vrchlabská 770,
Hrabačov
80 let
Josef Čmuchal, Jana Buchara 368
Marie Steinocherová, Jana Weisse 999
Bohumír Holešovský, Sportovní 903
75 let
Jana Martínková, Jilemnice 601

Hana Štemberová, Zahradní 961

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – říjen 2013 

5. 10. Jakub Štencel, Kruh
a Jana Uhlová, Jilemnice
18. 10. Jan Füri, Roztoky u Jilemnice
a Eva Hradecká, Svojek
19. 10. Miroslav Slavík, Mříčná
a Libuše Stránská, Víchová nad Jizerou

Srdečně přejeme hodně zdraví
do dalších společných let.

Úmrtí – říjen 2013

Karel Böhm (*1941)
Bohuslava Hornychová (*1940)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Od 1. listopadu 2013 organizace Ryt-
mus Liberec, o. p. s. zahájila na Jilemnic-
ku poskytování sociální služby „Sociální 
rehabilitace s metodou podporovaného 
zaměstnávání“. Organizace poskytuje 
službu „sociální rehabilitace“ (dle § 70, 
zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách) metodou podporovaného za-
městnávání v rámci Libereckého kraje. 
Působíme již ve třech spádových ob-
lastech Liberecko (od 2004), Jablonec-
ko (od 2006) a Českolipsko (od 2011). 

Jilemnicko je poslední spádovou oblasti 
v kraji, kde její obyvatelé mají také mož-
nost tuto službu využívat. 

Pomáháme lidem se zdravotním po-
stižením, převážně lidem s mentálním 
postižením, nalézt a udržet si práci na 
otevřeném trhu (www.rytmusliberec.cz). 
A právě tuto službu nabízíme i lidem na 
Semilsku.

Chceme vytvořit podmínky pro na-
lezení pracovního uplatnění na otevře-
ném trhu práce pro osoby se zdravotním 

Nová sociální služba na Jilemnicku
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postižením a poskytnout těmto osobám 
potřebnou podporu k tomu, aby si toto 
pracovní místo udržely.

Cílovou skupinou jsou:
• osoby se zdravotním nebo sociál-

ním znevýhodněním, převážně lidé 
s mentálním postižením

• lidé, kteří CHTĚJÍ získat a udržet si za-
městnání v běžném pracovním pro-
středí

• lidé, kteří POTŘEBUJÍ individuální 
podporu před nástupem do práce i po 
něm
Rytmus Liberec, o. p. s. pomáhá také 

zaměstnavatelům, kteří se chtějí stát 

společensky odpovědnou firmou a mají 
zájem zaměstnat lidi se zdravotním po-
stižením.

Služba je bezplatná a zájemci o tuto 
službu nás mohou navštívit osobně nebo 
kontaktovat na adrese: Jilemnice, Dole-
ní 41 (naproti obchodu NORMA, směr 
Hrabačov). 

Více informací o této službě vám 
rády poskytnou pracovní konzultant-
ky Mgr. Svitlana Sazečková a Bc. Aneta 
Paulů, DiS. na tel.: 734 158 451,  e-mail: 
sazeckova@rytmus.org, aneta.paulu@
rytmus.org.

Mgr. Svitlana Sazečková

Informační centrum pro mládež
Informační centrum pro mládež v Jilem-
nici (ICM) pro Vás v poslední době při-
chystalo mnoho novinek. Tímto článkem 
bychom Vám je rádi přiblížili a pozvali 
Vás na návštěvu k nám do budovy býva-
lého pivovaru. Důležitou událostí, která 
pro nás má velký význam, bylo získání 
certifikátu kvality, tedy začlenění mezi 
akreditovaná Informační centra pro mlá-
dež. Proces akreditace byl velmi nároč-
ný a nejen vedoucí ICM slečnu Lenku 
Sedláčkovou, ale i mnoho kolegů, kte-
ří s námi spolupracují ve svém volném 
čase, stálo dosažení certifikace mnoho 
úsilí. Tímto bych ráda všem zaintereso-
vaným poděkovala. Certifikát, na který 
jsme tolik hrdí, převzala v Praze vedou-
cí centra Lenka Sedláčková.

V tomto článku bychom Vám rádi 
představili všechny novinky, které pro 
Vás chystáme. Soutěž „I BODY“, která 
v ICM odstartovala v listopadu, se sna-
ží motivovat návštěvníky centra k tomu, 
aby se v ICM vzdělávali, účastnili 

připravených programů a plnili si na-
příklad i své školní povinnosti. Mohou 
k tomu využít notebooky s připojením 
k internetu, poradenství nebo pomoc 
pracovníků ICM. Hotovou práci jsme 
také schopni vytisknout. V rámci sou-
těže mohou za splněné úkoly, aktivní 
zapojení do turnajů, přednášek a napří-
klad filmového klubu sbírat bodíky, kte-
ré se lepí do karty hráče. Do soutěže je 
možno se zapojit i později, šanci má ka-
ždý. Informace o soutěži a více informa-
cí se dozvíte u pracovnic ICM. Vyhlá-
šení vítězů soutěže proběhne v červnu 
2014 a ceny jsou velmi zajímavé. Hra-
jeme například o vstupenky do aquapar-
ku, na bobovou dráhu, poukaz do knih-
kupectví a hlavní cenou je playstation 
portable. 

Dalšími novými aktivitami, které jsme 
pro návštěvníky připravili, je již zmiňo-
vaný filmový klub pro žáky devátého 
ročníku ZŠ a studenty gymnázia. Něko-
likrát měsíčně budeme promítat filmy 
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tematicky zaměřené k povinné četbě 
nebo významným datům daného mě-
síce. Více informací o termínech a té-
matech naleznete na našich webových 
stránkách nebo na facebooku. Stejně tak 
zde naleznete informace o našich dal-
ších aktivitách, kterými jsou například 
přednášky pro mládež i rodiče, vzdělá-
vací kurzy, výtvarné aktivity (ty v ICM 
každé úterý realizuje zdarma paní Kuná-
tová), dále pořádáme turnaje ve stolních 
hrách, nebo Kurzy práce na počítačích 
pro seniory a začátečníky jakéhoko-
liv věku (o tomto kurzu se více dozví-
te i v informačním centru na náměstí, 
nebo na tel.: 731 766 335). Snažíme se 
také rozšířit naše služby, proto se z kra-
je příštího roku chystá otevření volno-
časového klubu pro mládež. Tento klub 
bude fungovat při ICM, ve stejné otvírací 
době a prostorách. Klub přinese mnoho 
novinek, pokud se v grantových řízeních 
a při jednání se sponzory zadaří, bude 
klub vybaven například herní konzolí, 
stolním fotbálkem, šipkami nebo kuleč-
níkem. Přijďte se již teď za námi podí-
vat, popovídat si o tom, jaké vybavení 
či aktivita by se Vám v ICM líbila a třeba 

to budete právě Vy, kdo přispěje svou 
troškou do mlýna a bude se moci po-
chlubit, že právě tahle skvělá věc byla 
jeho nápad. V neposlední řadě mezi 
námi rádi uvidíme i rodiče či prarodiče 
z širokých řad veřejnosti města Jilemni-
ce a okolí. I pro ně připravujeme mno-
ho nových aktivit, například přednášky 
o šikaně a kyberšikaně. O veškerých ak-
tivitách Vás vždy s předstihem budeme 
informovat na internetových stránkách 
ICM: www.icmjilemnice.cz nebo na 
facebookových stránkách, kde nás na-
leznete jako INFORMAČNÍ centrum pro 
mládež Jilemnice. 

V roce 2013 se informačnímu centru 
dařilo. Návštěvnost dětí se pohybovala 
okolo 300 měsíčně a my doufáme, že 
se nám dobře povede i příští rok. Veli-
ce si vážíme podpory města Jilemnice 
a děkujeme tímto vedení za vstřícnost. 
Spolupráce je plánována i na příští rok 
a my doufáme, že bude fungovat ke spo-
kojenosti obou stran. Také děkujeme za 
pozornost a vstřícnost široké veřejnos-
ti a těšíme se na návštěvu Vás a Vašich 
dětí.

Za ICM Jilemnice Ágnes Němečková

Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): otevřeno denně od 
8 do 12 a od 13 do 16 hodin mimo pon-
dělí.

Otvírací doba muzea o Vánocích: do 
23. 12. pravidelný provoz, 24. 12. až 
26. 12. zavřeno, 27.–30. 12. otevřeno 
vždy od 8 do 12 a od 13 do 16 hodin, 
31. 12. otevřeno od 8 do 12 hodin, 1. 1. 
2014 zavřeno, poté opět pravidelný pro-
voz.

Pracovníci Krkonošského muzea pře-
jí všem návštěvníkům a příznivcům ra-
dostné Vánoce naplněné láskou a po-
kojem.

Výstavy:
— Zámek: 
Dne 6. prosince v 17 h v Erbovním 

sále slavnostně zahájíme výstavu Ho-
diny ze Schwarzwaldu. Milovníci ho-
din se seznámí se závěsnými a skříňo-
vými hodinami, s hracími píšťalovými 
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mechanismy, tanečními figurkami, skle-
něnými zvonky a ciferníky s lidovým de-
korem. „Švarcvaldky“ se hojně dováže-
ly také do Čech. Před vernisáží bude od 
16 hodin dr. Dana Holmanová v Erbov-
ním sále předvádět zdobení skvělých 
vánočních perníčků. Zdobení si může-
te vyzkoušet. Perníky bude možno i za-
koupit.

Vánoce na zámku: apartmá hraběte 
Jana ukáže slavení Vánoc ve šlechtickém 
prostředí. 

— Čp. 1: 
Marie Fischerová-Kvěchová – výběr 

z díla. Vystaveny jsou ilustrace k po-
hádkám, betlémy, studie květin, portré-
ty, porcelán atd. Marie Fischerová-Kvě-
chová navzdory nepřízni minulých dob 

patří mezi velmi populární umělce. Má-
lokdo ví, že se svou rodinou zajížděla 
také na Benecko. Akce potrvá do 23. 2. 
2014.

Králické betlémy (29. 11. 2013 – 31. 1. 
2014), vystaveny jsou nejen slavné bet-
lémy z jednoho z nejvýznamnějších 
 evropských betlémářských center, ale 
též jednotlivé figurky, znázorněn je po-
stup řezby, nechybí ani dobové propa-
gační materiály atd. Výstava potrvá do 
2. února 2014.

V sobotu dne 7. prosince v 19 h se 
v Erbovním sále v rámci ČKA uskuteč-
ní adventní koncert. Viz informace níže.

— Dne 17. prosince si připomene-
me 100. výročí od dokončení slavné-
ho Metelkova mechanického betlému, 

Přehled hlavních vánočních bohoslužeb

Církev bratrská, Valdštejnská 267, Jilemnice
neděle 22. 12. v 9 – Dětská vánoční slavnost
úterý 25. 12. v 9 h – Boží hod vánoční – slavnostní shromáždění
pondělí 31. 12. v 17 h – shromáždění na ukončení roku
úterý 1. 1. v 9 h – novoroční shromáždění

Českobratrská církev evangelická, Jilemnice
22. 12., 10 h (s předvánoční hrou dětí)
25. 12., 10 h Hod Boží vánoční
29. 12., 10 h 
1. 1., 10 h

Církev římskokatolická (uvedeny pouze hlavní bohoslužby)
24. 12. ve 24 h – „půlnoční“ mše (Během bohoslužby provede chrámový sbor 

se sólisty slavnou Českou mši vánoční „Hej, mistře“ Jakuba Jana Ryby.) 
25. 12. v 9 h – slavnostní mše sv. 
26. 12. v 9 h – mše sv. s lidovým zpěvem
v 15 h – jesličková pobožnost (při níž děti zazpívají pásmo českých vánočních 

koled)
31. 12. v 16 h – mše sv. s lidovým zpěvem, poděkování za končící občanský rok
1. 1. v 9 h – slavnostní mše sv.
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jednoho z nejlepších pohyblivých bet-
lémů v Evropě. Součástí oslav bude dne 
17. 12. výstavka jen z malé části docho-
vaných plánů a rozšířené komentáře 
k betlému. V 15 h položíme kytice na 
Metelkův hrob na jilemnickém katolic-
kém hřbitově (17. prosinec je výročním 
dnem Metelkova úmrtí).

— Muzeum nabízí v prodeji poslední 
kusy barevných nástěnných kalendářů 
na rok 2014 s fotografiemi zámku a mu-
zejních (zejména zámeckých) interiérů. 

— Zároveň prodává nový muzejní ka-
talog se spoustou fotografií a textů. Cena 
činí pouze 49 Kč.

Městská knihovna Jar. Havlíčka… 
Připravila v tomto měsíci pro před-

školní děti cyklus pondělních setkání 
(2., 9., 16. 12.) s povídáním k adventu 
a představením knih z produkce společ-
nosti Celé Česko čte dětem v rámci Dne 
dětské knihy. 

Prosincová otevírací doba knihovny: 
Běžný provoz zůstává až do středy 

18. prosince a také v pátek 20. prosin-
ce, kdy je poslední půjčovní den knihov-
ny v tomto roce. 

Ve čtvrtek 19. prosince dochází k ná-
sledující změně: otevřeno bude také 
v dopoledních hodinách od 8.30 do 
11.00 hodin; odpoledne pak od 13.00 
do 15.00 h. Ve dnech 23.–31. 12. 2013 
bude knihovna uzavřena. Těšíme se na 
Vás opět 2. ledna 2014! Všem čtenářům 
a příznivcům knihovny přejeme kouzel-
né Vánoce a krásný nový rok s pěknou 
knihou! 

Pozvánka na Den otevřených dveří. 
ZŠ speciální a MŠ speciální „Srdíčko“ 
v Roztocké ulici v Jilemnici vás všechny 
srdečně zve na 8. Den otevřených dveří. 
Dveře naší školy a školky se otevřou ve 
středu 4. prosince od 9.00 do 16.00 ho-
din. Připravena zde bude prodejní výsta-
va prací našich žáků. Hudebně taneční 
vystoupení žáků proběhne v 10.00 a ve 
13.00 hodin. Při návštěvě můžete získat 
podrobné informace o naší škole. Na-
jděte si cestu mezi nás, obdarujete tím 
sebe i naše děti. Těšíme se na vás!

Kolektiv učitelek a dětí ze ZŠ
speciální a MŠ speciální „Srdíčko“

ČKA – Klub Betanie v Jilemnici Vás 
srdečně zve na adventní koncert s ná-
zvem Ave Regina coelorum. Vystoupí 
vynikající liberecký soubor Cum de-
core, který před časem zpíval v našem 

Jan Kubát: Vánoční zvony

Až zvony budou tě
zvát na půlnoční
a z nebe bude padat
stříbro hvězd

až zvonky saní
od severní točny
rozříznou ticho
zasněžených cest

až vůně svíček
vánočního stromku
navodí znovu
dávnou atmosféru

a světla v oknech
každičkého domku
umocní kouzlo
zvyků svatvečeru

pak budu v duchu
státi vedle tebe
a s tebou naslouchat
zas tónům českých koled

Spolu nás spojí
tůň svátečního nebe
pod klenbou lásky
jež nadějemi znovu bude vonět.
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kostele a sklidil bouřlivé ovace. Za-
zní italská hudba z přelomu renesance 
a baroka v Itálii (Tomas Luis de Victoria, 
Claudio Monteverdi, Felice Sances, Gio-
vanni Legrenzi, Hans Leo Hassler).

Na počátku koncertu bude slavnost-
ně „pokřtěna“ kniha V pokoji jilemnic-
ké vysokoškolské studentky Jany Dubo-
vé. Erbovní sál Krkonošského muzea 
v Jilemnici v sobotu dne 7. prosince 
v 19 hodin. Vstupné dobrovolné.

ZUŠ Jilemnice srdečně zve na vánoč-
ní benefiční koncert v pátek 20. pro-
since v 18 hodin, SD Jilm. V programu 
vystoupí žáci a absolventi ZUŠ, inte-
grovaná taneční skupina T.I.K. a PATZ 

(vozíčkáři), hostem večera bude Smíše-
ný pěvecký sbor Jizerka.

Výtěžek koncertu bude věnován ne-
mocnici Motol – dětské onkologii.

Staročeské roráty, ranní adventní bo-
hoslužby, se budou konat ve čtvrtek dne 
5., 12. a 19. prosince v kostele sv. Vav-
řince v Jilemnici, a to vždy v 6.45 ho-
din. Srdečně zveme k účasti.

Tradiční vánoční koncert v kostele 
sv. Vavřince se uskuteční v pátek dne 
27. prosince od 18 hodin. Vystoupí 
český soubor Musica Bohemica. Vstup-
né 150  Kč, děti, studenti a důchodci 
100  Kč.

Náhradní výsadby v ul. Jaroslava Havlíčka. V listopadu 2013 byly v ulici Jaroslava Havlíčka 
pokáceny poslední čtyři „sakury“ z původní aleje, a to na základě povolení kácení vydané-
ho MěÚ Jilemnice dne 4. 10. 2013. V téže lokalitě budou na jaře roku 2014 vysázeny habry, 
a to v počtu 14 ks, jak je ve zmíněném rozhodnutí nařízeno. Podrobnosti o tomto záměru 
je možné získat na odboru rozvoje a MH MěÚ Jilemnice u ing. Šnorberta. Foto P. Fišerová
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Oblastní charita Jilemnice oznamuje, 
že jsou otevřeny humanitární sklad oša-
cení a občanská poradna, a to každou 
středu od 14 do 16 hodin.

Provoz sběrného dvora během vá-
nočních svátků
• do soboty 21. prosince 2013 včetně 

běžná otevírací doba
• 23.–26. prosince 2013 zavřeno
• 27. prosince 2013 otevřeno 8–16 hod.
• 28. prosince 2013 – 1. ledna 2014 

zavřeno
• od 2. ledna 2014 běžná provozní 

doba

Případné informace získáte na odbo-
ru rozvoje a MH úřadu, ing. Stolínová, 
tel.: 481 565 206.

Městský úřad Jilemnice oznamuje, že 
23. a 27. 12. nebudou úřední dny. Ote-
vřeny budou pouze podatelna a matrika 
v době od 8.00 do 11.30 a od 12.30 do 
14.30 hodin.

Žádáme autory, aby příspěvky dodá-
vali nejpozději v den uzávěrky. Na pří-
spěvky dodané později nebude brán 
zřetel a zařadíme je, pokud budou ještě 
aktuální, až o měsíc později.

Ze ZŠ a MŠ speciální „Srdíčko“
Nový školní rok 2013–2014 jsme všich-
ni začali svižně a aktivně. Po prvním 
uvítacím dni a seznámení se s novými 
žáčky – prvňáčky, nám začala běžná vý-
uka a další plánované akce. 

První akcí, na kterou se děti každý 
rok velmi těší, byl Jičín – město pohád-
ky. Přestože bylo sychravé počasí, tak 
se nám výlet do města pohádky vyda-
řil. Každý žáček si na památku odvezl 
pěkný dárek, který si sám vyrobil v tvo-
řivých dílnách. Nechybělo ani veselé 
loutkové představení „Jak hastrmánek 
Haničce svatbu zachránil“, které zahrál 
divadelní soubor Rolnička z Nové Paky. 

V září jsme s dětmi opět navštívi-
li dopravní hřiště v Košťálově. Všechny 
děti se aktivně zapojují do výukové čás-
ti  teoretické a praktické. Celý program 
dopravní výchovy je odborně připravený 
a pro děti zábavný a přínosný. 

První říjnový den jsme se již tradič-
ně zúčastnili 13. ročníku Krakonošova 
trojboje v Semilech. Celý den se na nás 

usmívalo sluníčko a společně s námi 
fandilo všem našim dětem. Všechny 
sportovní disciplíny naše děti úspěšně 
zvládly. A protože se počasí opravdu vy-
dařilo, tak jsme po soutěžích ještě stihli 
příjemnou vycházku po Riegrově  stezce.

V měsíci červnu, tedy ještě před 
prázdninami, jsme dostali nabídku na 
prodejní výstavu dětských prací v gale-
rii na zámku ve Sloupně. Nabídka přišla 
od jedné ze spokojených maminek, od 
paní Kučerové, která pro galerii Sloupno 
pracuje. Výstava byla slavnostně zaháje-
na v sobotu 7. září vernisáží, kde svým 
vystoupením zpěvem s kytarou otevřela 
srdce všech návštěvníků naše paní ředi-
telka Iva Nálevková. Tato výstava trvala 
do 5. října. Svoje díla zde vystavovalo 
přibližně 12 umělců, převážně malířů, 
z celé České republiky. Mezi nimi také 
naši malí umělci ze ZŠ speciální a MŠ 
speciální „Srdíčko“ z Jilemnice.

V měsíci říjnu jsme s dětmi vyje-
li do divadla ve Vysokém nad Jizerou 
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12. listopadu 2013 zemřel jeden z nej-
větších českých varhaníků pan Otto No-
vák (* 2. 3. 1930).

Studoval na Pražské konzervatoři hru 
na varhany u Josefa Kubáně (1951–55), 
roku 1957 absolvoval oddělení lidových 
nástrojů na téže škole. Působil jako re-
genschori ve farním kostele sv. Václava 
v Praze-Nuslích (1952), od roku 1951 
působil jako varhaník Svatojakubského 
sboru (dnes Cantores Pragenses) při ba-
zilice sv. Jakuba v Praze 1. V roce 1961 
byl jmenován dómským varhaníkem ka-
tedrály sv. Víta v Praze, kde působil do 
roku 1993, kdy byl jmenován emeritním 
dómským varhaníkem. (I poté velmi in-
tenzivně působil v našem uměleckém 
životě.) Od poloviny osmdesátých let 

byl také členem papežské instituce pro 
duchovní hudbu Consociatio Internatio-
nalis Musica Sacrae, působil též jako 
člen výboru Společnosti pro duchovní 
hudbu v Praze. Spolupracoval s Národ-
ním divadlem, pražským i plzeňským 
rozhlasem, podílel se na některých te-
levizních pořadech (mimo jiné na se-
riálu F. L. Věk).

Z jeho práce v katedrále sv. Víta vy-
plynula řada významných událostí, jako 
byla hra při jmenování biskupa Františ-
ka Tomáška kardinálem a pražským ar-
cibiskupem, při návštěvách papeže Jana 
Pavla II. v Praze, hra při papežské mši 
v bazilice sv. Petra ve Vatikánu při sva-
tořečení sv. Anežky Přemyslovny, hra při 
inauguracích prezidenta Václava Havla. 

Zemřel Otto Novák

v rámci akce – Krakonošův divadelní 
podzim. Pohádku „S čerty nejsou žer-
ty“ zahrál divadelní spolek Desná z Ji-
zerských hor. Představení bylo krásné, 
živé, veselé, s nejrůznějšími zvukovými 
efekty. Až jsme se i párkrát lekli, hlavně 
co se pekla týče. Jak povídal kníže pe-
kel Lucifer: „Však on čert nikdy nespí!“ 
A tak člověk nikdy neví… Poděkování 
patří všem ochotníkům z divadla ve Vy-
sokém nad Jizerou a hasičům, kteří dě-
tem divadlo sponzorovali.

Podzim nás potěšil veselou paletou 
barev. Snad, že bylo pořád co dělat, učit 
se a účastnit se zajímavých akcí, tak 
nám všem utekl velmi rychle. A přivítali 
jsme zimní čas, který máme všichni spo-
jený s vůní jehličí, vanilky a dětských 
snů, s vůní Vánoc. Než k nám ale zavíta-
jí samotné Vánoce, je třeba plno příprav, 
pečení a nákupu dárků. Již 8. rokem 

bychom vám rádi tento čas zpříjemni-
li pozváním na Den otevřených dveří 
spojený s prodejní výstavou vánočních 
výrobků našich žáků. Dveře naší ško-
ly a školky se pro vás otevřou ve středu 
4. prosince od 9 do 16 hodin. Hudebně 
taneční vystoupení našich žáků nazva-
né „Láska je láska“, proběhne v 10 a ve 
13 hodin. Najděte si cestu mezi nás, po-
těšíte tím sebe a hlavně naše děti. 

Velké poděkování patří těm, kteří nás 
podporovali po celý rok a jsou nám na-
kloněni. Zejména velké díky patří panu 
Chuchlíkovi, který nám je velkou opo-
rou v průběhu celého roku a můžeme 
se kdykoliv spolehnout na jeho pomoc.

S přáním pokojných a šťastných Vá-
noc se loučí a svoje vyprávění končí děti 
a kolektiv učitelek ze ZŠ speciální a MŠ 
speciální „Srdíčko“.

Grzešová Ivana
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Letos jsme si připomínali 100 let od za-
ložení zdejšího gymnázia, školy, jež pro 
náš kraj má nedocenitelný význam do-
dnes.

Výrazně byla vzpomenuta památka 
lyžařů Bohumila Hanče a Václava Vr-
baty, od jejichž tragické smrti uplynulo 
rovněž 100 let. Veřejnosti jistě neunikly 
připomínky 100 let od dokončení slav-
ného mechanického betlému Jáchyma 
Metelky, jednoho z nejkrásnějších děl 
svého druhu v Evropě.

100 let uběhlo také od zprovoznění 
gravitačního vodovodu, který zásoboval 
město z vynikajících pramenů z Bátov-
ky pod horou Žalý. Vynikající a na svou 
dobu dokonalé dílo nám zčásti slouží 
dodnes. Ve stejném roce (1913) bylo 
naše město také elektrifikováno a z ulic 
i domácností začaly rychle mizet pro-
slulé petrolejové lampy, stejně jako svíč-
ky, olejová svítidla a další.

200 let uplynulo od prvního jilemnic-
kého ochotnického představení (v domě 
u Hrubých). Tématem byl zřejmě biblic-
ký příběh příchodu tří králů od východu. 
Jilemničtí si podobné představení chtěli 
sehrát již dříve, ale krajský úřad s povo-
lením otálel, a tak se zmíněné předsta-
vení sehráno bez souhlasu úřadů. Ostrá 
reakce na sebe nenechala dlouho čekat 
a jilemničtí ochotníci se na dlouhá léta 
odmlčeli. 

V roce 1893 byla slavnostně otevřena 
nová městská radnice. Při slavnostním 
osvětlení bylo v sále bylo sehráno (ten-
tokrát zcela legálně) zdejšími ochotníky 
Kolárovo drama Smiřičtí, a to v kostý-
mech zapůjčených z Národního divadla 
v Praze. Před představením nechyběly 
vzletné projevy a orchestrální koncert 
s velmi kvalitním programem. Mezi 
mnoha vzácnými hosty zasedl i Jan hra-
bě Harrach. Jan Luštinec

Končí rok velkých jilemnických výročí

Dále premiéroval skladby některých 
soudobých autorů (např. Jana Hanuše) 
a provedl novodobé premiéry někte-
rých děl starých českých mistrů (např. 
Koncerty pro varhany C dur a D dur 
Františka Xavera Brixiho). Dlouhodobě 
spolupracoval s Karlovarským symfonic-
kým orchestrem, se souborem Cantores 
Pragenses i samostatně absolvoval mno-
ho koncertů jak doma, tak v zahraničí 
(Itálie, Rakousko, Německo, Francie, 
Polsko atd.).

Otto Novák proslul též svým skvělým 
improvizačním uměním. 

V Jilemnici opakovaně vystoupil na 
koncertech v kostele sv. Vavřince. Byl 
skvělý a vtipný společník. Jednou mi po 

skončené produkci vyprávěl milou pří-
hodu. Jako chlapec navštívil s rodiči ně-
kdy na počátku války o studené únorové 
neděli Jilemnici. Zašli s rodiči na ranní 
mši do kostela a usedli na kůr. Za varha-
nami seděl vynikající jilemnický varha-
ník a skladatel Stanislav Mach a jeho hra 
mladíka uchvátila natolik, že zůstal ješ-
tě na další mši, která bezprostředně ná-
sledovala. Z kostela odcházel promrzlý, 
leč s pevným přesvědčením, že chce být 
varhaníkem…

Jeho dílo se uzavřelo, ale je mnoho-
krát zaznamenáno a my se mistrovskými 
výkony O. Nováka budeme rádi setkávat 
i v budoucnosti.

Jan Luštinec
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Rozhovor se Zdeňkem Troškou
Málokterý režisér se může pochlubit ta-
kovou popularitou jako dnes již šede-
sátiletý muž pocházející z legendárních 
Hoštic u Volyně. Člověk, který je pode-
psán pod tituly nesmrtelných komedií 
Slunce, seno, ... a Kameňák. Jeho nejno-
vějším filmem jsou Babovřesky, a nijak 
se netají tím, že chce i u nich dosáhnout 
tří dílů. Rozhovor s tímto vynikajícím re-
žisérem jsem uskutečnil ve vrchlabském 
divadelním klubu, kde vystoupil v zá-
bavném pořadu Křeslo pro hosta. Musím 
poznamenat, že svým vtipem nás všech-
ny pobavil a kdo přišel, tak neprohlou-
pil. Pan Troška se v tomto komorním, 
avšak velmi mile působícím klubu před-
stavil 7. listopadu hned dvakrát. Nejpr-
ve vystoupil od 18.00 a poté od 20.00, 
a proto mi udělal opravdu velkou radost, 
když mi ze svých dvaceti minut pauzy 
polovinu času věnoval k rozhovoru.

Jelikož bych tento rozhovor rád uveřej-
nil i do školního časopisu, zajímalo by 
mne, jaký předmět Vám ve škole nejvíce 
šel a nejvíce Vás bavil?

Já jsem spíše humanitního založe-
ní, takže pro mě byla matematika, fy-
zika, chemie a geometrie čtyřhlavá saň, 
se kterou jsem těžko bojoval. Měl jsem 
ale moc rád jazyky, včetně češtiny, dále 
také třeba zeměpis, dějepis, nebo biolo-
gii. To mě všechno moc bavilo. Byl jsem 
nadšeným studentem a školu jsem velmi 
miloval. Celých devatenáct let, co jsem 
do školy chodil, jsem vždy seděl v prv-
ní lavici u stolku, protože jsem musel 
být v přímém kontaktu s tím kantorem.

Je o Vás známo, že milujete jídlo. Dokon-
ce jste vydal i kuchařku Nebe v hubě. 

Jaký je Váš oblíbený recept a jaký bys-
te amatérským kuchtíkům a kuchařkám 
nejvíce doporučil?
 Já jsem takový nadšený všežra-

vec, mně chutná všechno na světě kro-
mě dvou věcí. To je škraloup na mlé-
ku a kozí sýr, nebo kozí mléko. To mně 
smrdí! Jinak jím vše, mořské potvory, 
zeleninová jídla, těstoviny, luštěniny, 
maso, omáčky, ale hlavně jsem polívko-
vej . A k té kuchařce bych řekl asi to, 
že je v ní 300 levných, rychlých a dob-
rých receptů. Ta knížka mimochodem 
nyní opět pro velký zájem vychází a my-
slím, že je to ideální dárek pro maminky 
a babičky třeba na Vánoce.

Mezi jednu ze zajímavostí, kterou jsem 
se o Vás dočetl, patří to, že jste studoval 
ve Francii. Jak Vám jako odborníkovi přes 
jídlo šmakovala francouzská kuchyně?

Francouzská kuchyně je velice chut-
ná a zajímavá, ale pro nás rozežrané Če-
chy je naprosto nedostačující. Francou-
zové jsou totiž zvyklí jíst velice málo. Já 
jsem tam byl od 17 do 20 let, tedy zrov-
na když jsem byl ve vývinu a měl jsem 
pořád obrovský hlad. Takže jsem si poté 
bral na pokoj jídlo, které v jídelně zbylo.

Mimo běžných filmů jste režíroval i re-
klamu či videoklip. Je nějaký druh filma-
řiny, na který byste si netroufl?

Tak to nevím. Rozhodně bych ale ne-
chtěl dělat nějaké přestřelky nebo honič-
ky v autech, protože takové ty americké 
akční filmy mě vůbec nebaví. 

Dočetl jsem se, že máte vlastní medovi-
nu, jejíž výtěžek jde na opravu Drslavic-
ké tvrze. Také jste v jednom z rozhovorů 
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Environmentální výchova na ZŠ
1) KEV a Základy ekologie 

„Vytvářet jednotu života školy s pro-
středím našeho regionu.“ Tuto vizi nese 
„školní strom“, který vás uvítá při vstu-
pu do naší školní budovy. Zapojení prv-
ků environmentální výchovy (EV) do vý-
uky praktikujeme více než patnáct let. 
Jsme proto členy Klubu ekologické vý-
chovy (KEV), což je profesní sdružení 
učitelů a škol s celorepublikovou pů-
sobností. KEV nabízí pedagogickým pra-
covníkům vzdělávací semináře, škole-
ní i exkurze zaměřené na ekologickou 

výchovu. Velmi významnou aktivitou 
KEVu je sestavování různých projektů, 
které jsou pod záštitou MŠMT a finanč-
ních zdrojů z operačních programů EU. 
Naše škola se zapojila již do několika 
z nich. Jmenujme zde např. projekt „Pi-
lotní základní školy Klubu ekologické 
výchovy jako centra modernizace vzdě-
lávání pro udržitelný rozvoj“, kterého se 
zúčastnilo čtrnáct základních škol z celé 
ČR. Výstupem projektu bylo vytvoření 
souborů inspirací pro vytváření nových 
metod výuky s EV tématikou v jednotli-
vých vyučovacích předmětech. Druhým 

prohlásil, že pokud byste natáčel seriál, 
tak jedině historický. V čem Vás historie 
nejvíce fascinuje?

Mám hrozně rád historii a stále ji stu-
duji. Pořád se zabývám studiem nejrůz-
nějších materiálů a historických oborů. 
Velice mne zajímají životopisy a udá-
losti, tak jak se doopravdy staly. Historie 
je tedy společně s vážnou hudbou mým 
velkým koníčkem.

Už delší dobu patříte mezi českou re-
žisérskou špičku. Není tedy divu, že 
jste poměrně často na TV obrazovkách. 
Dokonce jste byl porotce i v soutěži Ta-
lentmania na Nově. Jaké máte vzpomín-
ky na tuto soutěž a čím si vysvětlujete, 
že narozdíl od talentové soutěže Primy, 
neměla tato soutěž další řadu?

Tak to vůbec nevím, já televizi ne-
sleduji, protože neustále čtu. To je moje 
vášeň. Na televizi koukám pouze v pří-
padě, když v ní jde nějaká pěkná ope-
ra, nebo zajímavý koncert vážné hud-
by. Do této soutěže jsem byl přemluven, 

protože to bylo, jak se říká, něco za 
něco. Bylo sice velice zajímavé být po-
rotcem, ale už bych to nikdy neudělal. 
Zklamaly mne totiž dvě věci. Všichni 
zpívali anglicky, což je na diváka vel-
ký podvod. Ti zpěváci se to učí fonetic-
ky, žádný z nich anglicky neumí a ko-
likrát tomu ani ti diváci nerozumí. Tak 
následně nemohou posoudit, zda je to 
správně, či nikoliv. Daleko těžší je zpí-
vat v rodném českém jazyce, kde je sly-
šet dýchání, frázování atd. To se všech-
no v angličtině smaže! Tam se všichni 
svíjí, kvílí a skřehotají a myslí si, jak je 
to úžasné. Další věcí, které mne zkla-
mala, byla ta, že všichni tancovali ten 
break dance. Když jsem viděl, jak tam 
pořád chodili, tak jsem jim následně už 
říkal, že jestli se tady chtějí zase válet 
po zemi a kopat nožičkama do stropu, 
tak ať jdou rovnou domů. My jsme totiž 
během toho dne zhlédli třeba 85 soutě-
žících a když z toho třicet zpívá anglic-
ky a dalších třicet dělá break dance, tak 
to je fakt na zabití! Tomáš Brož
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nejvýznamnějším projektem byl projekt 
„Envigame“. Ve spolupráci KEVu, spo-
lečnosti Cross Czech a.s. a Výzkumného 
ústavu pedagogického v Praze jsme se 
spolu s dalšími devíti školami z různých 
krajů ČR zaměřili na využívání multi-
mediálních i mobilních technologií ve 
výuce. Cílem projektu bylo vytvoření 
vzdělávacích programů pro praktickou 
realizaci průřezového tématu EV. Eko-
logická problematika je jedním z průře-
zových témat, která prostupují celoroční 
činnost školy v oblasti výchovné i vzdě-
lávací. Proto jsme také již opakovaně 
obhájili titul „Škola udržitelného roz-
voje“, který propůjčuje vždy na tři roky 
ministr školství. Toto vše vede k tomu, 
že se snažíme nenásilnou, ale intenziv-
ní formou seznamovat žáky s nutností 
přijmout principy udržitelného rozvoje 

a přes žáky působit i na jejich rodiče 
a širší veřejnost. Naše planeta Země je 
jen jedna. Je naším domovem, a proto ji 
musíme chránit. EV se odráží ve volitel-
ném předmětu 9. ročníku „Základy eko-
logie“. Zde se žáci především na prak-
tických úkolech a úlohách seznamují 
s globálními problémy Země. Směřuje 
k podchycení a rozvíjení zájmu o příro-
du, získávání kladného vztahu k ochra-
ně životního prostředí, k diskusi o zod-
povědném chování k přírodě a vytváření 
postojů, které jsou v souladu s princi-
pem trvale udržitelného rozvoje. 

H. Paulů, ZŠ Harracha

2) Přírodovědný seminář

Na ZŠ Jana Harracha se v sedmé třídě 
rozvrh doplňuje o volitelný předmět. 

Z výletu přírodovědného kroužku do Hradce Králové. Foto P. Zemánková
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Každý žák si podle svého individuální-
ho zájmu volil mezi výtvarným seminá-
řem nebo sportovní přípravou. Letos je 
možné navštěvovat i přírodovědný se-
minář se zaměřením na rozvoj a pro-
hloubení vztahu člověka k přírodě. Vě-
nujeme se těm oblastem přírodopisu, na 
které není v klasické hodině tolik času, 
kolik by si ve skutečnosti zasloužily. Pra-
cujeme v menší skupince, proto máme 
příležitost všechna témata probrat jak 
ze stránky teoretické, tak především ze 
stránky praktické. Okolí Jilemnice nabí-
zí svou pestrostí ideální podmínky pro 
zkoumání a pozorování přírody kolem 
nás. Pravidelně navštěvujeme přilehlé 
lesy a pole v areálu Hraběnky, kde po-
zorujeme a určujeme stopy zvěře, hníz-
da ptáků a další pobytové značky. Na-
vštívili jsme výstavu exotického ptactva 
v Semilech, která nás nadchla a snad 
i inspirovala k vlastnímu chovu. Semi-
nář se věnuje i méně typickým tématům, 
jako je například pomologie. Prováděli 
jsme degustaci krajových i moderních 
odrůd jablek a hrušek. Součástí pomolo-
gického bloku je i praktikum z roubová-
ní stromů. Děti si vyzkouší naroubovat 
odrůdu jabloně, která mu během degu-
stace chutnala nejvíce. Na programu 
máme i návštěvu Ponikelské jeskyně, 
kterou navštívíme jako opravdoví jes-
kyňáři v overalech, s helmou a čelov-
kou. Seminář navštěvují samí nadšení 
přírodovědci, proto ho vnímáme spíše 
jako zábavu než školní předmět. 

Lucie Štěpánová, ZŠ Harracha

3) Výlety přírodovědného kroužku

Na ZŠ Harracha již pátým rokem úspěš-
ně funguje přírodovědně-poznáva-
cí kroužek. Jeho náplní jsou praktické 
a hravé činnosti zaměřené na vytváření 

odpovědného a láskyplného vztahu dětí 
k přírodnímu prostředí ale i k sobě na-
vzájem. K nejatraktivnějším programům 
patří bezesporu víkendové výlety, které 
jsou otevřené nejenom členům krouž-
ku, ale i jejich kamarádům či rodinám. 
K těm nejvydařenějším v minulých le-
tech určitě patřil výlet do Poděbrad 
s návštěvou psího útulku a ukázkou vý-
cviku psů. Nechyběla samozřejmě ani 
procházka lázeňským parkem s ochut-
návkou léčivých pramenů. Třešničkou 
na dortu potom byla vyjížďka parníkem 
k soutoku Labe a Cidliny. Zmínit je tře-
ba i výlet do Prahy a návštěvu Národní-
ho muzea a pražských památek či výlet 
do Hradce Králové s návštěvou Obřího 
akvária.

Rádi vzpomínáme též na opakova-
né výlety do Vrchlabí a účast na ak-
cích pořádaných vzdělávacím odděle-
ním KRNAPu či opakované návštěvy 
krkonošských hřebenů. Na své si přišli 
též milovníci bílých Krkonoš a běžek. 
Letošní školní rok jsme zahájili výle-
tem do Hradce Králové. Naší první ná-
vštěvou byla interaktivní výstava o ob-
novitelných zdrojích energie ve vodní 
elektrárně „Hučák“. Na praktických mo-
delech děti velmi názornou a hravou 
formou poznávaly principy výroby ener-
gie v různých typech elektráren. Dalším 
zastavením byla výstava hub v Muzeu 
východních Čech. Výstavu doprováze-
la vědomostní soutěž pro děti, ve kte-
ré přední místa obsadili i členové naší 
výpravy. 

O tom, že o aktivní a smysluplné trá-
vení volného času je mezi naší mládeží 
stále živý zájem, svědčí i stále narůstají-
cí počet členů přírodovědného kroužku. 
V letošním školním roce jich je rekord-
ních dvacet. 

P. Zemánková, ZŠ Harracha
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Zážitky gymnazistů z Francie
Zdá se to jako včera, kdy jsme ve ve-
černích hodinách nasedli do autobusu 
a nechali se unášet za novými zážitky 
na naší devítidenní francouzské exkurzi.

Druhý den jsme se probudili do slun-
ného dne, ve kterém jsme navštívili ma-
lebné burgundské městečko Dijon, po-
kračovali zastávkou v Cluny a celý den 
završila prohlídka památek v Lyonu.

Ráno jsme povzbuzeni slunečními 
paprsky a tyrkysovým nebem obdivovali 
římské divadlo a vítězný oblouk ve sta-
robylém Orange. Následovala prohlídka 
Avignonu. Zaujal nás monumentální pa-
pežský palác, malebné uličky a slavný 
a z písně známý most St. Benezet. Pře-
kvapením pro nás byla návštěva vinař-
sky proslulého městečka Chateaunneuf 
du Pape a líbezného provensálského 
Gordes. Poté již naše kroky vedly do 
města Roussilonu a do komplexu krás-
ných okrově zbarvených skalisek růz-
ných tvarů – Colorado Provencal. Díky 
obratnosti našich řidičů jsme vyjeli na 
horu Mont Ventoue (1900 m n. m.) – 
místo dojezdu některých z etap slavné 
Tour de France. Naskytl se nám úchvat-
ný pohled do celého kraje.

Čtvrtý den jsme zavítali k dech be-
roucímu římskému akvaduktu Pont du 
Gard, navštívili jsme nejzachovalejší an-
tický chrám ve Francii i římskou arénu. 
Ptáte se kde? Přece v „Římu Francie“ – 
Nimes. Naše cesta dále směřovala do 
křižáckého přístavního města Aigues 
Mortes, jehož prohlídka i pohled z hra-
deb na moře a soliska byl nezapome-
nutelný. Uchvátila nás kouzelná kraji-
na v přírodní rezervaci Camargue, kde 
bylo možno zahlédnout polodivoké bílé 
koně, černé býky a pro nás nevšední 

políčka rýže. Den jsme zakončili zastáv-
kou v nostalgickém městě Arles, které 
se kromě antických památek zapsalo do 
povědomí milovníků umění i pobytem 
malíře van Gogha.

V ranních hodinách nás vítala otevře-
ná náruč sluncem zalitého přístavu Mar-
seilles. Prohlídka pamětihodností i po-
hled od katedrály Notre Dame na moře 
a ostrůvky (If) byl opravdovým zážitkem. 
Krátká zastávka na Calangues u Cassis 
a hurá do filmového St. Tropez. Osvě-
žení těla přineslo plavání a slunění na 
Azurovém pobřeží. Nechyběla ani za-
stávka u slavné četnické stanice.

Šestý den jsme zhlédli velkou část 
národního parku Grand Canyon du 
Verdon. Na koupání, plavbu na lodič-
kách a na jízdu na šlapadlech na tyr-
kysovém jezeře St. Croix nezapomene 
nikdo z nás. Čarokrásná příroda okolo 

 Foto L. Vodrážková, 4.A
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jezera v nás vyvolávala touhu se sem 
opět vrátit. Jelikož čas nám byl přívě-
tivě nakloněn, stihli jsme navíc návště-
vu středověkého města Moustier, kde se 
právě odehrávaly folklórní medievální 
slavnosti.

Na následující den se těšila asi nejvíc 
děvčata. Na programu byla exkurze do 
parfumérie v světově známém Grasse. 
Odpoledne nás již okouzlovalo město 
Cannes. Fotografie na červeném koberci 
samozřejmě nemohla chybět a koupá-
ní blízko luxusních hotelů bylo zkrátka 
skvělé. Zastavili jsme se i v městeč-
ku Antibes. Nečekaně jsme byli svědky 
vzdušného víru nad mořem.

Vrchol exkurze se přiblížil. Dopoled-
ne jsme korzovali po Anglické promená-
dě v noblesou zářícím městě Nice. Přes 
pestrobarevné městečko Eze a okouzle-
ni úchvatným pohledem na záliv u Nice 
jsme směřovali do Monaka. Naši pro-
cházku knížectvím jsme zahájili u ka-
tedrály, poté jsme byli svědky výmě-
ny stráží u paláce. O životě v mořích 
a oceánech nás seznamovala akvária 
a expozice Oceánografického muzea. 
Pohladit si žraloka se nepodaří každý 

den! Prohlídka přístavu a autentické me-
tropolitní dráhy závodu Formule 1 byla 
pro mnohé opravdovým zážitkem. Ze-
jména chlapce zaujaly u Casina stojící 
luxusní a sportovní vozy světových zna-
ček. Odtud jsme zamířili do Japonské 
zahrady a po Promenádě fotbalových 
hvězd (otisk chodidla Pavla Nedvěda) 
jsme dospěli k pláži Larvotto. S nadše-
ním jsme se vrhli do vln a užívali rados-
ti z koupání a hřejivých paprsků. Byl to 
úžasný pocit, když kolem nás plavaly 
rybky všech barev.

Celá exkurze byla báječná! Odnesli 
jsme si spoustu nových poznatků a ne-
všedních zážitků, které nám zpestřily 
naši školní výuku.

Velké poděkování patří tvůrcům a or-
ganizátorům exkurze Dr. Nataše Nová-
kové, Mgr. Zdeňku Novákovi za přátel-
skou atmosféru, neopakovatelné chvíle 
a zasvěcené průvodcovské slovo. Dě-
kujeme vedení školy, našim rodičům, 
sponzorům a řidičům.

Pobyt ve Francii jsme si všichni nále-
žitě užili a doufáme v další takto skvěle 
vydařené exkurze.

Petra Škvorová 3. A

Z jilemnického sportu
Jilemnický kros

V neděli 20. října uspořádal Český Krko-
nošský spolek SKI Jilemnice již 18. roč-
ník jilemnického krosu, který se tradič-
ně běhá na letních standardních tratích 
na Hraběnce a je označován jako je-
den z nejtěžších přespolních běhů ve 
střední Evropě. Od roku 2007 se ten-
to závod běhá zároveň jako memo riál 
nestora jilemnického lyžování Oldy 

Hrubého. V letošním roce se na start 
desetikilometrového závodu mužů, do-
rostenců a veteránů postavilo 57 účast-
níků a na trať 5  km, která patří ženám, 
veteránkám a dorostenkám 35 účastnic. 
S počtem 92 závodníků byli pořadate-
lé nadmíru spokojeni. V absolutní kate-
gorii mužů i žen obhájili svá loňská ví-
tězství naděje „domácího“ klubu. Mezi 
muži Jan Čech a mezi ženami Ludmila 
Horká. Oba jsou mimochodem zařazeni 
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v družstvech připravujících se na mist-
rovství světa do 23 let, které bude v led-
nu 2014 v Itálii. Ve svých kategoriích se 
tedy z vítězství radovali:

Dorostenky: Kateřina Janatová (ČKS 
SKI Jilemnice), ženy: Ludmila Horká 
(ČKS SKI Jilemnice), ženy 35–49 let: 
Dagmar Kynčlová (SK Nové Město nad 
Metují), ženy 50 let a starší: Miluška 
Vraštilová (Maratonstav Úpice), doros-
tenci: Lukáš Slavík (Krkonoše Vrchla-
bí), muži: Jan Čech (ČKS SKI Jilemnice), 
muži 40–49 let: Karel Randák (ČKS SKI 
Jilemnice), muži 50–59 let: Jiří Antoš 
(ČKS SKI Jilemnice), muži 60 let a star-
ší: Stanislav Groh (AC Vrchlabí). 

Václav Haman

Úspěchy žactva v Poháru KSL LK 
v přespolních bězích

Podzimní Pohár KSL LK v přespolních 
bězích tvořilo letos šest hodnocených 
závodů – Vysoké nad Jizerou, Semily, Jo-
sefův Důl, Bohdalovice a Lučany. Vyhlá-
šení se konalo ve Vesci v Liberci. Opět 
se hodnotily jak kategorie jednotlivců, 
tak i soutěž družstev. Pohárové závody 
byly vypisovány pro ročníky 2005 až po 
ročník 2000, tzn. od nejmladšího žactva 
až po starší žactvo.

Našim mladým lyžařům se i letos 
výrazně dařilo. V soutěži družstev jsme 
dlouhou dobu drželi první místo, ale po 
přepočtení všech výsledků po posled-
ním závodě jsme o pouhých 13 bodů 
prohráli s vítěznými lyžaři z Jablonce 
nad Nisou. Když si k tomu vezmeme 
počty získaných bodů (více než 2000 
bodů), je tato naše ztráta velmi malá. 
K vítězství nám chyběla účast některé-
ho z chybějících dětí na některém ze 
závodů a jeho umístění na osmém mís-
tě v pořadí své kategorie. Malá lítost 

již přebolela, všichni, kteří bojova-
li a bodovali v podzimních přespolá-
cích si za své výkony zaslouží obrov-
skou pochvalu. Za náš oddíl bodovalo 
celkem 33 dětí, ve srovnání s jablonec-
kými závodníky, kterých bodovalo cel-
kem 57, to svědčí o vysoké výkonnos-
ti v kategoriích jednotlivců. Nejvíce se 
zde dařilo těmto borcům: první místa ve 
svých kategoriích získali – Martin Svo-
boda, Lucka Horáčková, Bára Zatlouka-
lová a Emma Pokorná, druhá místa ve 
svých kategoriích – Dan Salaba a Ma-
tyáš Votoček a třetí místa – Lucka Pau-
lusová, Zdeněk Mader, Maruška Rysu-
lová a Hanka Trojanová. Mezi desítku 
nejlepších se dále ještě probojovali – 
D. Mlynáriková, M. Mader, R. Šulcová, 
M. Trojan, K. Svobodová, M. Pospícha-
lová, L. Paulus, J. Kudrnáč, M. Pokorný, 
T. Lukeš a O. Soukup.

Všem gratulujeme a děkujeme za re-
prezentaci oddílu i města Jilemnice. Vel-
ké poděkování patří i rodičům, kteří za-
jišťují dopravu dětí na tyto závody. 

Dnes se již všichni těšíme na podob-
né souboje s našimi kamarády z jiných 
oddílů v nastávající lyžařské sezóně. 

Vítězové krosu Ludmila Horká a Jan Čech. 

Z archivu ČKS SKI Jilemnice
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Přejme si, ať jsme podobně úspěšní 
i v zimě.

Přehled výsledků v soutěži družstev: 
družstva: 1. místo Ski klub Jablonec nad 
Nisou 2341 bodů, 2. místo ČKS SKI Ji-
lemnice 2328 bodů, 3. místo Dukla Li-
berec 1822 bodů.

Za trenéry Sportovního střediska 
a oddílu ČKS SKI Jilemnice sepsal 

Václav Korbelář.

Příprava lyžařů na nadcházející 
sezónu

Lyžaři ze Sportovního gymnázia v Ji-
lemnici se právě v těchto dnech připra-
vují na nadcházející sezonu v italských 
Alpách. Po veleúspěšné loňské sezo-
ně, okořeněné účastí dvou závodnic na 
MS dospělých ve Val di Fiemme, došlo 
k výraznému omlazení skupiny. Sandra 

Schützová a Lucie Charvátová odešly 
k reprezentačním družstvům žen. Přes-
to si od nadcházející sezony závodníci, 
jejich rodiče, fanoušci a trenéři slibují 
napodobení loňských výsledků. Přípra-
va začala na přelomu června a červen-
ce putovním soustředěním na kolech, 
kdy jsme během jedenácti dnů projeli 
na kolech velkou část východních Čech 
a Vysočiny, na pár dní zastavili v Novém 
městě na Moravě a Pastvinách na trénin-
ky na kolečkových lyžích. Během celých 
prázdnin následně probíhaly tréninky 
v Jilemnici, až na samotný závěr srpna 
jsme vyrazili do Krušných hor na Boží 
Dar, soustředění bylo zaměřeno zejmé-
na na tréninky na kolečkových lyžích. 
Podmínky pro tento tréninkový prostře-
dek bohužel v Jilemnici a okolí nejsou. 
V září proběhlo letní MČR (informace 
v předešlém zpravodaji) a celostátní 

Z vyhlášení poháru KSL LK (Vesec). Foto L. Rysulová
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testy závodníků zařazených do SCM. 
Říjen byl ve znamení těžkých tréninků 
a náročných soustředění, nejprve dese-
tidenní pobyt ve vyšší nadmořské výšce 
v italském Livignu, kde krom obtížných 
tréninků proběhla i řada testů v rám-
ci naší spolupráce s FTVS UK a o pod-
zimních prázdninách následně krátký 
„lyžařský“ pobyt v německém Ober-
hofu, který disponuje halou s umělým 
sněhem. Zde jsme se věnovali zejmé-
na technice běhu na lyžích. Závěrem se 
sluší poděkovat vedení ČKS SKI Jilem-
nice za podporu a vyučujícím ve spor-
tovních třídách za trpělivost a ochotu.

Václav Haman

První lyžařské závody v běhu 
na lyžích v sezoně 2013–14

Těsně před Vánocemi 21.–22. 12. 2013 
uspořádá ČKS SKI Jilemnice na Horních 
Mísečkách velký mezinárodní závod 
v běhu na lyžích, 20. ročník Velké ceny 
Jilemnice. Závod je součástí Kontinen-
tálního poháru FIS Slavic Cup. Závodu 
se pravidelně zúčastňují nejlepší domá-
cí lyžaři, dále pak závodníci ze Sloven-
ska, Polska, Německa a dalších států. 
Součástí Slavic Cupu jsou ještě závody 
v Polsku, Slovensku a závod v Novém 
Městě na Moravě při Zlaté lyži. 

V sobotu 21. 12. poběží ženy 5  km 
klasicky, muži 10  km klasicky, v nedě-
li 22. 12. je na programu 10  km volně 
pro ženy a 15  km pro muže. Startuje se 
intervalově, v sobotu závody začínají 
v 10.00, v neděli v 9.30 hodin. Opětov-
ným pořádáním Velké ceny Jilemnice od 
roku 2001 se snažíme navázat na historii 
mezinárodních závodů, které se pořá-
daly v Jilemnici v letech 1956 až 1968.

Přijďte povzbudit jilemnické závod-
níky!

Jilemnická 50 2014

Druhý závod seriálu lyžařských běžec-
kých závodů SkiTour 2014 pro vás při-
pravujeme na víkend 18.–19. ledna 
2014 v Jilemnici. Půjde o 7. ročník Ji-
lemnické 50, závodu, který si rychle zís-
kává popularitu, což potvrzuje i neustá-
le rostoucí počet účastníků. V loňském 
roce se tento dálkový běh z důvodu ne-
dostatečných sněhových podmínek v Ji-
lemnici uskutečnil na náhradních tratích 
na Benecku. I přes tuto skutečnost si ces-
tu na start našlo téměř 800 závodníků.

Seriál dálkových běhů SkiTour 2014 
složený ze závodů Jizerská 50, Jilem-
nická 50, Orlický maraton, Karlovská 
50 a Kašperská 30 se v letošní sezoně 
rozroste o závod Jelyman v Jeseníkách. 
Všichni účastníci jsou podle výsledků 
v jednotlivých závodech zařazeni do 
celkového hodnocení seriálu. Zvlášť 
jsou hodnoceny dlouhé a krátké závo-
dy. Pořadí závodníků je absolutní podle 
získaných bodů a dále pak podle věko-
vých kategorií. Novinkou v hodnocení 
je soutěž družstev.

Závody v Jilemnici se uskuteční v ly-
žařském areálu Hraběnka. Zde bude 
start i cíl závodu, veškeré zázemí, výdej 
startovních čísel a doprovodné akce. Na 
sobotu je připraven závod 25  km vol-
nou technikou. V neděli se bude závo-
dit klasicky na trati 50  km nebo 25  km. 
Starty závodů budou hromadné. Při-
pravujeme jeden okruh o délce 25  km 
v okolí Jilemnice směrem na Mříčnou, 
Kruh a Roztoky. Okruh má zvlněný pro-
fil, nechybí zde táhlá stoupání a sjezdy. 
Z nejvyššího bodu trati je krásný vý-
hled na panorama západních Krkonoš 
s dominantou Kotle. Pro případ nepří-
znivých sněhových podmínek na tra-
ti v Jilemnici máme opět připravenou 
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Výstava portrétů Adély Pršalové
Ve čtvrtek 14. 11. 2013 byla vernisá-
ží v Galerii V Kotelně zahájena výstava 
uměleckých portrétních fotografií mladé 
a nadějné jilemnické fotografky Adély 
Pršalové.

Výstavu zahájil ředitel SD Jilm pan 
Mgr. Jiří Paulů uvítáním občanů v téměř 
zaplněné galerii a předal slovo dnes již 

zkušenému a také nadějnému a mladé-
mu moderátorovi Vojtovi Kunátovi.

Ten pak seznámil přítomné s tím, 
že Adéla Pršalová je studentka druhé-
ho ročníku Střední zdravotnické školy 
v Hradci Králové. K fotografování se do-
stala zhruba v osmé třídě základní školy. 
Své první fotografie pořizovala malým 

Z vernisáže fotografií A. Pršalové (vedle autorky J. Paulů a V. Kunát). Foto P. Taclík

náhradní trať na Benecku. Přihlásit se 
na závody je možné online na www.
ski-tour.cz, nebo osobně v prodejně 
INTERSPORT v Jilemnici. Veškeré dal-
ší informace budou průběžně aktuali-
zovány na stránkách www.skijilemnice.
cz. Přijďte si vyzkoušet některý z vypsa-
ných závodů nebo alespoň povzbudit 

jejich účastníky. V letošních přípravách 
jsme opět vylepšili trať tak, aby co nejví-
ce vyhovovala požadavkům závodníků. 
Pro případ přeložení na Benecko jsme 
významně vylepšili zázemí pro závod-
níky i rozhodčí.

Stanislav Henych,
předseda OV
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digitálním kompaktním fotoaparátem 
značky Canon, díky němuž poprvé při-
čichla k profesi fotografky a získala své 
první fotografické zkušenosti.

Již od počátku své tvorby nalezla nej-
větší zalíbení v portrétní fotografii, která 
hlavní náplní jejího velkého koníčku zů-
stala dodnes. Postupem času Adéla roz-
šířila a zdokonalila svoji fotografickou 
výbavu, což se samozřejmě projevilo 
i na jejích dalších fotografiích.

Velikou oporou je Adéle její strý-
ček pan Pavel Taclík, fotograf časopisu 

Krkonoše, který jí poskytuje řadu rad 
a cenných zkušeností fotografa – profe-
sionála. Fotografování by se chtěla vě-
novat nadále i v budoucnu.

Pak následovala prohlídka výstavy, 
při které se zájemci mohli zeptat Adé-
ly na všechno, co je ohledně její tvor-
by zajímalo. A mnozí toho také skuteč-
ně využili.

Výstava potrvá do 16. prosince 2013 
a její návštěvu doporučuji všem, který 
chtějí prožít příjemný kulturní zážitek.

Jan Kubát

Společenský dům Jilm Vás zve…
Neděle 1. 12. 2013, 15.00 hod.

Tři pohádky na Vánoce – Divadlo Po-
hádka Praha

Pohádkové vyprávění pod vánoční 
stromečky složené z pohádek – O chyt-
ré princezně a Kterak líná Karolína ke 
štěstí přišla – čerpajících z motivů kla-
sických pohádkových námětů a vánoč-
ního příběhu „Půjdem spolu do Betlé-
ma“ s celou řadou koled.

Následuje Mikulášská nadílka s Diva-
dlem Pohádka.

Balíčky pro děti označené jménem 
zanechte prosím v šatně.

Vstupné 50  Kč

Pátek 6. 12. 2013, 19.00 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy – Věneček skupiny B
Vstupné 120 Kč

Úterý 3. 12. 2013, 18.00 hod.
Alpy – hrdé a krásné
Krása největších evropských velehor. 

Jezera, rozkvetlé louky, vodopády, jesky-
ně, hrdé štíty i alpské vesničky. Souhrn 

z deseti cest do této velmi oblíbené de-
stinace vám přiblíží PaedDr. Libor Turek. 
Čekají nás mimo jiné: italské Dolomity – 
nejkrásnější evropské hory, vápencový 
rakouský Dachstein, francouzské Alpy – 
výstup na Mt. Blanc, přechod Tottes Ge-
birge se zdoláním nejvyššího vrcholu, 
švýcarští obři – Jungfrau,  Munch, Ei-
ger i trek kolem nejznámější hory Alp – 
Matter hornu…

www.prednaska.kvalitne.cz
Vstupné 80 Kč

Pondělí 9. 12. 2013, 19.30 hod.
Merlinův učeň
Hudební škola Wunderbaro uvá-

dí rockovou operetu „Merlinův učeň“ 
z hudební dílny Martina Velka, na mo-
tivy stejnojmenného filmu.

Přijďte se podívat na nové tváře čes-
ké hudební scény. Poslechněte si sklad-
by Martina Velka podpořené melodie-
mi Barbory Dvořákové. Nechte se vést 
libretem Lenky Ničkové a Martina Velka 
až do dávných časů šestého století na-
šeho letopočtu, kdy v Kamelotu sedávali 
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chrabří rytíři kolem proslulého kulaté-
ho stolu. V hlavní roli Merlina uvidíte 
a uslyšíte hrát, zpívat i tančit jilemnické-
ho rodáka Petra Soukupa. Režie se uja-
ly Barbora Dvořáková a Lenka Ničková.

Vstupné 150 Kč

Úterý 10. 12. 2013, 19.30 hod.
Vánoční koncert Věry Martinové 
Vánoční svátky a spolu s nimi také 

desky a koncerty vystavěné na vánoč-
ních hitech. Tomu Věra Martinová dlou-
ho odolávala. Nakonec však vánoční 
album přece jen natočila. Nazvala jej 
Foukneme do svící a skladby z něj před-
staví na vánočním koncertě.

Jedná se o mozaiku různorodých pís-
ní a až na jednu jsou všechny v češtině. 

Výběr sahá od barokní klasiky Adama 
Michny z Otradovic a lidových vánoč-
ních písní z celého světa přes vánoční 
evergreeny až k soudobým písním čes-
kým. K Vánocům česká píseň nutně pat-
ří, a proto jsou i klasické vánoční hity až 
na jednu výjimku s českými texty.

Vedle klasické Purpury a Michnovy 
koledy Chtíc, aby spal tak na koncertě 
zazní i méně známá píseň Ivana Hlase 
Na slámě leží nebo legendární anglická 
koleda z první světové války Co je toho 
příčinou, kterou kdysi zpívala Hana He-
gerová. Nového ducha Věra Martinová 
vtiskla i nádherné, ale v posledních le-
tech zapomínané ruské romanci Modrý 
sarafán. Posluchači samozřejmě nebu-
dou ošizeni ani o ty největší hity jako Až 

Alpy – hrdé a krásné. Foto L. Turek



29

na vrcholky hor, Malý dům, Mý blues, 
Nebe, peklo ráj a další.

Obsazení: Věra Martinová (zpěv, 
akustická kytara), zpěvačku doprovodí 
britský zpěvák, písničkář a kytarista Ja-
mie Marshall (zpěv, akustická kytara), 
Lenka Slavíková (vokály), Radek Hláv-
ka (baskytara, kytara, vokály), Martin Pe-
trásek (cajon)

Vstupné 280 Kč

Sobota 14. 12. 2013, 8.30–17.00 hod., 
jilemnické náměstí

Tradiční vánoční jarmark s kulturním 
programem
– 8.25 hod. Zdravice Krakonoše
– 8.30 hod. Žáci ZŠ Komenského
– 9.00 hod. Žáci ZŠ J. Harracha
– 9.30 hod. ZUŠ Jilemnice
– 10.00 hod. Pohádka divadelního sou-

boru Jiskra
– 10.45 hod Paul-Dance Jilemnice
– 11.15 hod. Výstup s loutkou
– 11.20 hod. Jilemský spolek paní a dí-

vek 
– 11.30 hod. Rufi – Rafi klaunské vy-

stoupení Polsko
– 12.00 hod. Dechová hudba Jilemni-

čanka 
– 13.00 hod. ZUŠ Jilemnice
– 13.30 hod. Paul-Dance Jilemnice 
– 14.00 hod. Výstup s loutkou
– 14.10 hod. Horal  
– 15.10 hod. Pohádka divadelního sou-

boru Jiskra
– 16.00 hod. Satori
– 17.00 hod. Ohňostroj

Úterý 17. 12. 2013, 19.30 hod.
Podivná paní Savageová – premiéra 

Divadla V Roztocké Jilemnice 
Hrdinkou rozmarné a zároveň laska-

vé americké veselohry je nejen „podiv-
ná“, ale i záhadná žena Ethel Savageová. 

Je to šarmantní vdova v nejlepších le-
tech, která kromě milionů „zdědila“ po 
svém milovaném muži tři dospělé děti: 
nevlastní a navíc značně problematické. 
Dramatický děj se odehrává v sanatoriu 
pro duševně choré, kde však žijí v mno-
ha směrech normálnější lidské bytosti, 
než s jakými se paní Savageová setká-
vala za jeho zdmi. John Patrick napsal 
svou výtečnou společenskou komedii 
roku 1950, kdy také byla uvedena na 
Broadwayi. 

V režii Tomáše Václa hrají: Jitka Pi-
voňková, Naděžda Skálová, Magdalena 
Jarošová, Lucie Vítová, Marcela Bláhová, 
Daniela Myslivcová, Pavel Libnar, Voj-
těch Libnar, Miroslav Prchlík, Jan Švim-
berský a Radek Mittelbach.

Jitka Pivoňková v roli Podivné paní 

Savageové. Foto D. Myslivcová
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Hra je nastudována k 200. výročí prv-
ního ochotnického představení v Jilem-
nici. Ochotníci r. 1813 v tehdy ještě be-
zejmenném uskupení sehráli hru Příjezd 
tří králů od východu do Betléma. Stalo 
se tak v domě šenkýře Hrubého. Pravi-
delná ochotnická činnost byla zahájena 
až roku 1860. 

Součástí premiéry bude i malá výsta-
va v předsálí mapující činnost ochotní-
ků v Jilemnici.

Vstupné 90/70 Kč

Sobota 28. 12. 2013, 18.00 hod.
Vánoční koncert – Smíšený pěvecký 

sbor Camponotus Jilemnice pod vede-
ním Lenky Krausové a skupina Fidle – 
hudební sdružení pro hudbu Jičín.

Vstupné 90/70 Kč

Připravujeme:

– 16. 1. 2014, 19.30 hod. Otevřené 
manželství – Studio Dva Praha. Hra-
jí: Jana Krausová, Karel Roden, Ma-
rian Roden. 350/330 Kč

– 17. 1. 2014, 18.00 hod. Eva a Vašek – 
nový koncertní pořad plný písniček 
a vyprávění doplněný video projekcí. 
190 Kč

– 21. 1. 2014, 18.00 hod. Nepál – 
Dolní Dolpo – cestopisná přednáška 
Radky Tkáčikové. 80 Kč

– 25. 1. 2014, 15 hod. O dvanácti mě-
síčkách – Výpravná pohádka Mladé 
scény Ústí nad Labem. 60  Kč – mís-
tenky

– 13. 2. 2014, 19.30 hod. Moje hra – 
Divadlo Kalich Praha

 Hrají: Jiří Bartoška, Zuzana Bydžov-
ská, Jana Janěková ml., Nina Divíško-
vá ad. 350/330 Kč

– 16. 2. 2014, 15.00 hod. Pat a Mat 
jedou na dovolenou – Představení 

skvěle spojuje animovaný loutkový 
film a živé herce. 100 Kč – místenky

– 25. 2. 2014, 18.00 hod. Putování po 
Azorských ostrovech – cestopisná 
přednáška Ing. Petra Schlindenbu-
cha. 80 Kč

– 28. 2. 2013 v 19.30 hod. 4TET – kon-
cert vokálního kvarteta (Jiří Korn, Jiří 
Škorpík, Dušan Kollár, David Ulič-
ník). 450/430/400 Kč

Na přání Vám zhotovíme Dárkový po-
ukaz na jakoukoliv uvedenou kulturní 
akci. Podrobné informace k jednotlivým 
akcím naleznete na www.sdjilm.cz. 
Předprodej vstupenek v Informačním 
centru Jilemnice, tel.: 481 54 10 08.

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Čecho-
vá, Petr Fai stauer, Kateřina Jiroušová, Jan 
Kubát, Karel Kupka, Vladimír Richter, 
Dagmar Stolínová. Sazba a zlom: P3K 
(www.p3k.cz). Tisk – obálka: ZAMA 
s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO 
Jilemnice 500. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vy-
chází měsíčně, den vydání: k 1. přísluš-
ného měsíce. Počet výtisků: 1 050 ks. 
Povoleno odborem kultury Okr. ú. Se-
mily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. Uzávěr-
ka lednového čísla: 9. prosince.

Obálka: Metelkův betlém (výřez) – foto 
J. Dvořák. Zadní strana – ilustrace Marie 
Fischerové-Kvěchové z probíhající vý-
stavy v Krkonošském muzeu.
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Redakce přeje příjemné prožití vánočních svátků!
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